
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
“Učiníme-li něco, nejsme proto dobří. Víme jen, že nečiníme-li nic, nesplnili jsme svoji povinnost.” 

Milan Cháb  



 

ÚVODNÍ SLOVO 
 
 
Vážené dámy a pánové, vážené čtenářstvo, 
 
text, který se Vám dostal do rukou představuje ohlédnutí za uplynulým rokem 2024. Tento 
rok byl ve znamení omezení množství aktivit a zasoustředění se na úspěšný a klidný rozjezd 
odlehčovací služby. 
 
S omezením spektra činností došlo k ušetření sil základního týmu, který se po letech 
intenzivní dobrovolnické práce mohl v klidu potěšit z odvedené práce. 
 
Kromě odlehčovací služby a klubu jsme provedli jeden vzdělávací projekt. Jsme moc rádi, že 
Vám můžeme tento krátký a svěží text představit a podělit se s Vámi o radost z naší práce. 
Více se dozvíte na dalších stránkách. 
 
Přejeme klidné a radostné čtení. 
 
    SIPORA 
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ODLEHČOVACÍ SLUŽBA SIPORA 
 
Posláním terénní formy odlehčovací služby organizace SIPORA je zajistit podporu a péči 
osobám s mentálním postižením či poruchou autistického spektra, které žijí ve svém 
přirozeném prostředí na území ORP Jeseník, a umožnit tak pečujícím osobám získat čas pro 
své osobní záležitosti a odpočinek. 
 
Rok 2024 byl pro nás rokem zahajovacím a testovacím, zda se služba povede na území ORP 
Jeseník úspěšně etablovat. Rozjezd služby k 01.03.2024 byl ve znamení kampaně, kdy jsme 
se na Jesenicku snažili rozšířit povědomí o nové sociální službě (osobní setkání se zástupci 
obcí, informování elektronickou cestou, články v místních periodikách, apod.).  
 
V průběhu prvních pár měsíců fungování služby se ukázalo, že o službu je zájem dostatečný 
a kapacity našich terénních pracovnic (2 pracovnice s celkovým úvazkem 1,3 + sociální 
pracovnice v úvazku 0,2) přestávají stačit.  
 
To nás v červenci vedlo k podání žádosti o navýšení jednotek v přímé péči, které bylo 
vyhověno. Od roku 2025 tedy můžeme poskytovat službu v týmu 3 terénních pracovnic, 1 
sociální pracovnice v celkovém úvazku v přímé péči 2,4. 
 
Z důvodu poptávky pečujících s mladšími dětmi jsme rozšířili původně registrovanou 
věkovou strukturu 7-64 let na 4-64 let. 
 
Zářijové povodně poněkud omezily poskytování i rozvoj služby a přijímání nových klientů. Na 
konci roku 2024 pracujeme s 11 klienty a dalších 6 zájemců evidujeme. 
 
V rámci poskytování služby jsme působili v 7 obcích ORP Jeseník (Jeseník, Česká Ves, 
Široký Brod, Zlaté Hory, Bělá p. Pradědem, Lipová-lázně, Žulová, Javorník). Nejvíce klientů - 4 
- bylo z Jeseníku. Celkem jsme poskytli necelých 825 hodin přímé práce, téměř 150 h jsme 
strávili na cestách za klienty. 
 
Výzvou naší služby bylo zajistit mobilitu pracovnic. Po většinu roku jsme fungovali bez 
služebních aut, v říjnu se nám však podařilo darem od soukromých dárců získat dvě ojetá 
auta, díky kterým se naše cestování za klienty zefektivnilo. Nicméně mobilita zůstává z 
důvodu stáří darovaných aut výzvou i v roce následujícím. 
 
Kromě vlastního poskytování služby v průběhu roku probíhal vzdělávací projekt “Vzděláním 
k lepší kvalitě života” financovaný NATO Charity Bazaar, v rámci kterého bylo doručeno 
vzdělávání pracovníkům organizace, kolegům ze spřátelených organizací (Charita, 
Darmoděj, Maltézská pomoc, MěÚ Jeseník), klientům i jejich pečujícím. 
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KLUB SIPORA  

V roce 2024 jsme úspěšně realizovali řadu aktivit zaměřených na podporu osob se 
zdravotním znevýhodněním a jejich rodin. Díky těmto aktivitám bylo naplněno poslání 
klubu, který se stal důležitým místem setkávání a vzájemné pomoci. Klub poskytl pečujícím 
rodinám podporu, která jim pomohla lépe zvládat náročné životní situace a zlepšit kvalitu 
života jejich blízkých. 

Jedním z klíčových přínosů Klubu SIPORA bylo vytvoření prostoru pro řešení citlivých témat 
v rámci svépomocných skupin, což vedlo k prohloubení důvěry mezi rodinami a sociálními 
pracovníky. Naopak se nepodařilo uskutečnit plánované setkání se sociálním pedagogem, 
které bylo zrušeno kvůli povodním. 

Přehled aktivit v roce 2024 

Od ledna do prosince proběhlo celkem 14 skupinových setkání, na která bylo zaznamenáno 
celkem 176 účastí. Tento počet představuje souhrn všech účastí z řad veřejnosti i zapojené 
komunity – včetně účastí pracovníků, asistentů, lektorů a dalších členů organizace. 

Největší část cílové skupiny tvořili pečující rodiče, kteří se zúčastnili v 72 případech. 
Významnou skupinu představovaly také osoby se zdravotním znevýhodněním, které dorazily 
ve 32 případech, často za podpory asistenta. Mezi další účastníky patřili pracovnici klubu, 
asistenti odborná i laická veřejnost či zdravé osoby různého věku. Právě rozmanitost 
účastníků přispěla k vytváření otevřeného a inkluzivního prostředí. 

Počet unikátních účastníků z cílové skupiny činil 35 osob – konkrétně 21 pečujících rodičů 
a 14 osob se zdravotním znevýhodněním. 

Typy setkání: 

7 svépomocných skupin pro pečující osoby (zejména rodiče), které poskytly prostor pro 
vzájemnou podporu, výměnu zkušeností a získání cenných informací. Setkání se zúčastnili 
také sociální pracovníci, kteří rodinám v případě potřeby zprostředkovali poradenství. 

4 setkání spojená s výlety, kde si pečující osoby mohly odpočinout a jejich děti se zapojit do 
aktivit jako například hipoterapie či návštěva zámku v Javorníku. 

3 odpočinková nebo vzdělávací setkání pro pečující rodiče, která proběhla s podporou 
asistence, aby se účastníci mohli plně soustředit na program. 
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Financování a projekty 

Některé aktivity byly realizovány v rámci projektu „Vzděláním k vyšší kvalitě života“. Část 
nákladů byla financována z dotace města Jeseník, přičemž na celkové výdaje klubu byly 
využity i další zdroje, zejména dary fyzických osob. 

Klub SIPORA v roce 2024 opět prokázal svou důležitou roli v podpoře rodin pečujících o 
osoby se zdravotním znevýhodněním. Díky jeho aktivitám se podařilo vytvořit bezpečné a 
podpůrné prostředí, které pomáhá zlepšovat kvalitu života nejen pečujících osob, ale i jejich 
blízkých. 
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VZDĚLÁNÍM K VYŠŠÍ KVALITĚ ŽIVOTA 

V roce 2025 jsme v SIPOŘE pokračovali v naplňování našeho poslání – podporovat lidi se 
zdravotním znevýhodněním a jejich blízké v cestě za důstojným a plnohodnotným životem. 
Projekt „Vzděláním k vyšší kvalitě života“ se stal jedním z klíčových pilířů této snahy. 

Zaměřili jsme se na vzdělávání lidí s mentálním znevýhodněním, jejich rodičů a 
neformálních pečujících, kteří často stojí v první linii péče. V regionu Jesenicka, kde je 
dostupnost služeb omezená, jsme vytvořili prostor pro rozvoj praktických dovedností, sdílení 
zkušeností a vzájemnou podporu. 

Věříme, že vzdělávání není jen o informacích, ale především o posilování kompetencí, 
sebevědomí a schopnosti rozhodovat o vlastním životě. Proto jsme kladli důraz na 
komunitní přístup, podporu v přirozeném prostředí a budování učící se komunity. 

Pečujícím jsme nabídli nejen odborné semináře, ale i podpůrné skupiny a aktivity zaměřené 
na psychohygienu. V klubu SIPORA našli bezpečné místo pro odpočinek, sdílení i osobní 
růst. Vznikla zde silná síť vzájemné pomoci, která přináší úlevu i inspiraci. 

Projekt reagoval mj. na hluboké otázky, které si pečující často kladou – například „co bude, 
až tu nebudu?“ – a pomáhal hledat odpovědi skrze vzdělávání, plánování a komunitní 
spolupráci. 

Vzdělání vnímáme jako nástroj změny. Nejen změny v životě jednotlivce, ale i v celé 
společnosti. Každý člověk má právo na respekt, důstojnost a možnost rozvíjet svůj 
potenciál. A právě tímto směrem jsme se v roce 2025 vydali. 

Velice děkujeme za poskytnutí daru od NATO Charity Bazaar.  
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FINANČNÍ ROZVAHA 

SIPORA disponovala na konci roku 2024 s finančními prostředky na bankovním účtu ve výši 
391 465,89 Kč, v pokladně 2 247,00 Kč (krátkodobý majetek). 

Příjem organizace plynul jednak z tržeb z prodeje služeb - úhrady od klientů Odlehčovací 
služby  (76 140 Kč), jednak z tzv. vlastních příjmů organizace, který tvoří pravidelné i 
nepravidelné příspěvky zakládajících členů organizace a zakladatele, jiných fyzických osob 
– podporovatelů.  

Významnou část příjmů tvořily provozní dotace (město Jeseník, MPSV, Olomoucký kraj).  

Na základě uzavřených dohod o provedení práce či pracovní činnosti jsme proplatili mzdy  
asistentům/asistentkám a ostatním zaměstnancům v celkové výši 678 655 Kč. Zde jsou 
zahrnuty i mzdy pracovníků terénní odlehčovací služby. Cestovní náklady činily 10 490 Kč. 

Náklady na nákupy a nakupované služby (pronájem prostor, lektorné, tisk atp.) činily 385 
846,48 Kč (v tom je zahrnut pronájem zázemí odlehčovací služby)  a náklady režijní 
(občerstvení na setkávání s rodinami, kancelářský a výtvarný materiál, nákup vybavení – 
notebook, reproduktor atp.) činily celkem 171 663,81 Kč.  

Hospodaření organizace SIPORA, z. ú. skončilo v roce 2024 ztrátou ve výši Kč 60 851,84 Kč. 
Přehled účetní závěrky organizace ke dni 31.12.2024 (zaokrouhleno na celé Kč): 

 ROZVAHA KE DNI 31.12.2024 

AKTIVA PASIVA 

Peněžní prostředky v 
pokladně 

2 247,00 Dodavatelé 29 450,94 

Bankovní účet 391 465,89 Zaměstnanci 60 515,00 

Odběratelé 10 320,00 Zúčtování s institucemi 
sociálního zabezpečení 

27 891,00 

Ostatní přímé daně 1 567,00 Jiné závazky  1 117,00 

Náklady příštích období 0 Výdaje  příštích období 576,00 
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Peníze na cestě 0 Vlastní jmění 13 360,00 

x x Fondy 333 541,79 

CELKEM 405 599,89 CELKEM 466 451, 73 

  

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT KE DNI 31.12.2024 
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NÁKLADY VÝNOSY 

Spotřeba materiálu 117 663,81 Tržby z prodeje služeb 76 140,00 

Prodané zboží 3 127,04 Kurzové zisky 6,49 

Opravy a udržování 1 175,00 Přijaté příspěvky (dary) 

Podrobný rozpis dárců v 
příloze. 

145 739,00 

Cestovné 10 490,00 Provozní dotace 1 132 000,00 

Ostatní služby 385 846,48 x x 

Mzdové náklady 678 655,00 x x 

Zákonné sociální pojištění 160 755,00 x x 

Zákonné soc. náklady 2 665,00 x x 



 

 

 
“Učiníme-li něco, nejsme proto dobří. Víme jen, že nečiníme-li nic, nesplnili jsme svoji povinnost.” 

Milan Cháb  

JIné ostatní poplatky a 
náklady 

360,00 x x 

CELKEM 1 414 737,33 CELKEM 1 353 885,49 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ 
(ZTRÁTA) 

-​ 60 851,84 



 

ZÁVĚREČNÉ SLOVO 

Činnost naší organizace se postupně vyvíjí a rozšiřuje, nicméně stále stavíme na původních 
zadáních od pečujících, jejichž platnost se snažíme průběžně ověřovat. 

Stojíme tedy v současné době na dvou nohách které jsou pevně ukotveny. Jednu nohu tvoří 
budování segmentu služeb, druhou nohou jsou komunitní aktivity. 

Do budoucna - týká se roku 2025 a dál - se hodláme aktivně zapojit do přípravy služby pro 
celoroční bydlení lidí z naší cílové skupiny, neboť i tato potřeba je nám známá a je potřeba ji 
začít řešit. 

V rámci této výroční zprávy je pak třeba zmínit jednu zásadní věc, kterou jsou povodně v září 
2024. Jak jsme psali výše, povodně zasáhly do rozvoje naší služby, což je fakticky myšleno 
tak, že zasáhl do životů obyvatel Jesenicka, kterými jsou i naši klienti. 

Jako každá krize, i tahle ukázala na to lepší v nás a my věříme, že jsme společnými silami 
překonali to, to co voda odnesla. Leckdy to nebyly jenom majetky, které oželíme. Mnohdy šlo 
o věci citové hodnoty, ale i ambice, bezpečí domova atp. 

Pozitivním důsledkem pro SIPORU bylo získání dvou darovaných vozidel, která nám velmi 
pomohla v situaci, kdy region nebylo možné jinak dopravně obsloužit. Následně jsme získali 
i významný finanční dar od Nadace 3W a také jsme uspořádali malou individuální 
dárcovskou kampaň zaměřenou na rozšíření vozového parku či jeho modernizaci. 

Děkujeme všemu našemu pracovnictvu, rodinám i lidem se znevýhodněním, kteří se podílí 
na budování SIPORY jako silné a spolehlivé značky. 

   Jakub  
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